
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  23    DEL 26-02-2022

Reg. Gen.le n. 112 del 26-02-2022

Oggetto: Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 139.  Richiesta di contributo per
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio.  Lavori di sistemazione della via Maratona - 2° Stralcio.  Costituzione del
gruppo di lavoro e nomina del Responsabile Unico del Procedimento.

CIG :

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che
“Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a
opere pubbliche  di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350
milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022,  di 550 milioni di euro annui
per ciascuno degli anni dal 2023 al  2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di
euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 08/01/2022 che dispone:
- all’art. 1 comma 1, che “ i comuni hanno facoltà di richiedere i contributi, per interventi riferiti a
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per la realizzazione di opere che
non siano integralmente finanziati da altri soggetti ai sensi dell’art. 1, commi 139 e seguenti della L.
n. 145/2018, presentando apposita domanda al ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la
finanza locale con le modalità di cui agli articoli nn. 3 e 4 “;
- all’art. 1 comma 2, che ciascun comune può fare richiesta di contributo per una o più opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio e non può chiedere contributi di importo
superiore al limite massimo di: a) 1.000.000 di euro per i comuni fino a 5.000 abitanti; b) 2.500.000
per i comuni da 5.001 a 25.000 abitanti; c) 5.000.000 per i comuni con popolazione superiore a
25.000  abitanti
- all’art. 2 le tipologie di investimento  per le quali può essere richiesto il superiore contributo;
CONSIDERATO che questa Amministrazione intende partecipare alla citata misura di
finanziamento con l'intervento denominato “Lavori di sistemazione della via Maratona - 2°
Stralcio”;
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 15/02/2022 è stato approvato lo studio di
fattibilità e il quadro economico dell’opera di che trattasi;



COMUNE DI BRONTE
RITENUTO, pertanto, necessario, ai fini della redazione del progetto, costituire il gruppo di lavoro
e procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, dando atto delle attività già
svolte;
VISTO l'art. 31 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il vigente regolamento comunale per gli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., approvato con deliberazione di G.M. n. 109 del 17/10/2017 e successiva n. 190 del
31/12/2018;
VISTA la L.R. 48/91;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stato conferito l’incarico d
Responsabile dei Servizi ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs n. 267/2000 della
V Area Tecnica al dott. Ing. Salvatore Caudullo;

DETERMINA

1) di costituire per la predisposizione degli atti relativi ai “Lavori di sistemazione della via
Maratona - 2° Stralcio”,  ai fini dell’ammissione al finanziamento di cui al Decreto del Ministero
dell’Interno del 08/01/2022, per l’assegnazione di contributi ai comuni  per investimenti relativi a
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio., ai sensi dell’art. 1, commi 139 e
seguenti della L. n. 145/2018, il seguente gruppo di Lavoro:
- Ing. Salvatore Caudullo, Progettista
- Geom. L. Longhitano Responsabile Unico del Procedimento;
- Collaboratore amministrativo Sig.ra Mineo Carmela, Ufficio del RUP;
- Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione: Geom. G. Greco;
2) Dare atto che le relative competenze tecniche saranno previste fra le somme a disposizione
dell'Amministrazione del quadro economico complessivo, in conformità a quanto stabilito dal
vigente regolamento comunale per gli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
approvato con deliberazione di GM n.109 del 17/10/2017 e successiva n. 190 del 31/12/2018, e
saranno liquidate solamente in seguito al finanziamento dell'opera di cui trattasi;
3) Notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati;
4) Trasmettere la presente determinazione all’Unità Operativa Ragioneria e Finanza ai sensi dell'art.
29 del vigente Regolamento di Contabilità;
5) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67,
comma 6, del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” sottosezione 2° livello
“Provvedimenti dirigenti” voce “Determine”;
6) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’ufficio
Messi Notificatori per l’Albo Pretorio on line (procedura Halley) e all’ufficio CED per la sezione
"Amministrazione Trasparente”

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 23 del 26-02-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
 CAUDULLO SALVATORE
( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 23 del 26-02-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 139.  Richiesta di contributo per
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio.  Lavori di sistemazione della via Maratona - 2° Stralcio.  Costituzione del
gruppo di lavoro e nomina del Responsabile Unico del Procedimento.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 23 del 26-02-2022                Pag. 4


		2022-02-26T17:55:07+0000
	IT
	Salvatore Caudullo




